intimare. Dat. apud Urbemveterem VI kal. Septembris, anno IV ».

31. Cum hujusmodi conjunctio Syriae rebus utilissima videretur, eoque argumento ad Gallorum et Anglorum reges ¹, tum ad priorem ² Venerum Hospitalariorum S. Joannis Hierosolymitani atque ad praepotorem ³ Templariorum scriptum fuit. Cum vero antea Nicolaus Encyclicis litteris fideles omnes esset adhortatus, ut sub Eduardi Anglorum regis signa, qui anno mccciii S. Joannis Baptistae natali die trajecturus erat, confluerent, accepta Acconensi clade ipsos magis ad sacrae militiae dandum nomen incendere est conatus. Quae litterae ⁴ cum in Annalibus Eberardi ac Bullario typis cusae sint, ac parum a superioribus discrepent, has sententias ex iis decerpere suffecerit :

« Quis absque amaritudine summa commemoret tot Christianorum castra, civitates, et alia loca solemniter destructa penitus, ad nihilumque redacta, et eorum incolas eorundem Saracenorum immanitate peremptos, prohi dolor! quis novitatis, quoniam deplorare libet potius quam narrare, solers censor et discriminum, quae comminari videtur, discussor attentus per noctem et diem quasi torrentem lacrymas non deducat? » Secuta finitimum regnorum eversio hae non irrita cecidisse demonstrat : « Cujus pupilla tacebit? Cujus pectoris penetrabile continebit suspiria, vel in singultuum frequentiam non erumperet? » Interjectisque nonnullis de Ptolemaide quadraginta trium dierum obsidione expugnata, quamvis ingentia ad eam propugnandam auxilia submisisset Ecclesia, ac Tyro amissa subdit : « Quis igitur de caetero marcebit otio? Quis non exsurget? Quis ad recuperationem Terrae praedictae non promptus exiit? Quis tardabit? Quem non pudebit ingratitude argui, quin potius quasi de infidelitate notari, si Creatori proprio, tam benefico domino ad redemptionem Terrae illius, quam ipsa sacra Scriptura testatur omnium chariorem, qua potest promptitudine non assistat, cum etiam secundum juris humani censuram subditos suos dominis et ad tuenda quae possident, et ad recuperanda injuste subtracta debitum fidelitatis adstringat? Quis tot fidei orthodoxae cultoribus tam immaniter trucidatis, de tot calamitatibus captivorum, et aliis Christianitatis opprobriis non ex tota mente movebitur, non suspiret, non anxietur ad vindictam? Profecto, cum secundum Apostolum omnes simul unum corpus in Christo, non immerito cum illis, de quibus scriptum est : Percussisti eos et non doluerunt; insensibilitatis arguitur quisquis tantam hujus nostri corporis mutilationem, praedictorum videlicet Christifidelium non sentit excidium, et graviter non moeret. Accingimini ergo,

¹ Reg. post eamd. Ep. cur. LV. — ² Ibid. Ep. cur. LVIII. et in Formul. Mar. Ebuli Ms. Vat. pag. 300. num. 3057. — ³ Chron. Salisb. apud Canis. antiq. lect. tom. VI. pag. 1275. — ⁴ Eberardi Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. I. pag. 322. — ⁵ Lib. IV. Ep. cur. LIX. et in Formul. Mar. Ebuli Ms. Vat. p. 301. num. 3058.

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Ibid. Ep. cur. LX. — ³ Reg. post eamd. Ep. — ⁴ Ibid. Ep. cur. LXI. et in Formul. Mar. Ebuli Ms. Vat. pag. 294. num. 3043. et in Bullar. in Nicol. IV. et in Anual. Eberard. apud Canis. antiq. lect. tom. I. pag. 345.

Christifideles, et qui Christiana religione censemini, vos Christianos esse operis prosecutione moustrate. Accipite devotione, qua rex, vivificæ Crucis signum illud, in considerationis vestræ scrutinium deducentes, quod viris, quantumcumque magnificis, quantumcumque dignitate præditis et virtute, ad gloriam magnam adscribitur, si eis quovis in bello dominorum insignia gerere concedatur, sub quibus contingit frequenter, non siue salutis æternæ discrimine mortis subire periculum sub cujuslibet spe remunerationis. Quanto igitur gloriosius, quanto securius Regis regum in ejus bello victoriosum gestare vexillum, salutiferam videlicet Crucem, sub qua devotione congrua puro corde suscepta, conceptum prosequentibus munditia continua propositum mori est vitæ perennis initium, transitoria mortis finis, retributionis inæstimabilis certitudo. Festinate itaque, festinate ad salutis vestræ properare compendium». Et infra: «Siquidem charissimus in Christo filius noster Christianissimus princeps Eduardus Angliæ rex illustris post tractatus varios super generali suo passagio in ipsius Terræ subsidium faciendo, diversorum summorum Pontificum Romanorum temporibus habitos, novissime tanquam benedictionis filius nostris beneplacitis aequievit; et ut post Christum juxta consilium ejus eat, seipsum abnegans, ac tollens, ut eundem sequatur Dominum, Crucem suam, terminum, festum videlicet Nativitatis B. Joannis Baptistæ, quod erit anno Domini MCCXCIII, et ei ad transfretandum personaliter, necnon ad dictum generale passagium erucesignatis et crucesignandis omnibus duximus præfigendum, humiliter accepit semetipsum exponere sui Redemptoris obsequiis Terræ præfatæ personaliter subveniundo disposuit, negligens natalis soli dulcedinem, prætermittens regni sui terrarumque delicias et gloriam inibi dominandi. Non igitur eunctemini amplius, prædicti gloriosi vexilli Dominici caractere insigniri mercatores felici commercio perpetuam post defunctionem corporis vix momentaneo labore quietem, ex permutatione consultata terrena pro cælestibus commutantes, transitoria pro mansuris, temporalia pro æternis». Imposita etiam archiepiscopis, primatibus, patriarchis vocandi ad crucis signa Christiani populi provincia: qua de re litteræ ad Rhemensium archiepiscopum datæ ¹ in Regesto leguntur, easque Eberardus etiam adducit; ac tradit Salisburgensem archiepiscopum A. S. L. ipsas Henrico Ratisponensi transmisisse, munusque illi indicendæ expeditionis sacræ injunxisse. Quid porro sua sollicitudine perfecit Nicolaus, describit Sanutus ² submisisse viginti triremes, quibus se quindecim Cyprii adjunxerint. Imo addit Annalium Colmariensium auctor ³, illum in Terræ-Sanctæ subsidium sexaginta crucesignatorum millia sub-